ده د خپل ځوانی په لمړیو دکی د سلطنتی له کاره لویدی کورنی په وړاندی مبارزه پیل کړ او د ۱۳۵۷ لمریز کال د غواپی ۷ نیټی کرغیږنه کودتا او په هغه پسی د ۱۳۵۸ لمریز کال د مرغومی ۶ نیټی روسی سوسیال امپریالیستی ځواکونو پر افغانستان برنډ یرغل او د هیواد اشغال په وړاندی خپل نظامی- سیاسی او ملی- ډیموکراتیک فعالیتونه پرمخ یو وړل.

ملگری ضیاء د ۱۳۶۶ ه ش (۱۹۸۷ م) کال په نیما ئی کی "د افغانستان د انقلابی کمونیستانو هسته" بنسټ کیښود. له دوو کلو فعالیتونو وروسته "د افغانستان انقلابی کمونیستانو سازمان" بنیاد جوړ او د مرکزی کمیته د صدر په توګه یی سازمان رهبری کړ.